Crastino mane rumor perstrepit in ecclesia, quod paravissent familia illa de Broch cum suis complicibus cum ab ecclesia extrahere, dolentes quod ipsum in ecclesia trucidassent ; quod timentes monachi, ociosus accelerant sanctum corpus illud

sepelire et sepulcro inferre. Adfuit illi obsequio abbas de Boxlea et prior de Doura, vocati prius ab archiepiscopo, quia eorum consilio priorem, qui in Cantuariensi non erat ecclesia, unum de monachis voluit facere. Decreverunt ipsum non esse lavandum aliter quam lotus erat in sanguine suo; et amotis distributisque ejus quotidianis vestibus superioribus, sepultus est in ipso, in quo inventus est cilicio, et familiaribus interius cilicinis, exterius lineis, et in eisdem caligis, et in ipso quo erat habitu monachali: et supra haec, in ipso eodem in quo ordinatus fuit vestimento, alba quae Græce poteris dicitur, superhumerali simplici, chrismatica, mitra, stola, mapula; quæ omnia reservari precepérat, forte in diem sepulture suæ: supra quæ habuit archiepiscopaliter tunicam, dalmaticam, casulam, pallium cum spinulis, calicem, chirothecas, annulum, sandalia, pastoralem baculum; quo consuetum est more, quo dignum est honore.

Rex filius, audita morte sancti Thomæ, vehementissime contristatus et corde percusus, tenebit manus in coelum et oculos cordis et corporis ad Deum: dicens: « Proh dolor, sed, Deus, tibi gratias ago, quod clam me factum est hoc, et quod nullus meorum ibi fuit. » Nam illi quatuor infelices grassatores peregerant rem antequam supradictus Hugo de Gundevilla et Willelmus filius Joannis venissent Cantuariam. Peractis compositisque omnibus ad sepulturam pertinentibus, sine missa, quia ecclesia in ingressu armatorum violata erat, in marmoreo sarcophago novo, in crypta ante duo altaria, sacrum corpus archiepiscopi multo ploratu conclamati reconditur.

Statim autem post tumulationis obsequium, in ipsa nocte et in ipsa hebdomada, divinæ virtutis adfuit operatio, et tanti martyrii condigna declaratio: [Siquidem unus civium Cantuariensium, qui martyrio ejus inter cœleros spectator adfuit, sanguinis ipsius aliquid camisiae suæ intinxit. Habebat enim domi suam uxorem jam pridem paralyticam. Quæ cum a viro suo domum reverso de passione et constantia sancti martyris ex ordine didicisset, quod quidem in tumultu et flentium lacrymis et narrantium voce incondita audierat, cumque sanguinem sanctum in viri ueste oculis aspiceret: fide ad Dominum devota, spe ad salutem erecta, voto ad martyrem supplica, petivit lavari et recipi in aqua sanguinem, ut hauriret salutem. Ita factum est, et illa illico curata est. Hoc fecit Dens primum signorum pro martyre suo statim in ipsa nocte. Hinc credo, Deo inspirante tractum suis, ut in aqua aliquid sanguinis sancti Thomæ contingetur; et illud sanguinis et aqua mistum peregrinis S. Thomæ distribueretur in ampullis stanneis reportandum ad infirmorum suorum salutem. Vidi ego in phialis plurimis iusscriptum monostichon:

*Fertur in ampullis aqua Thomæ sanguine mista: Et quidem operante Deo ad fidelium votum, et suffragante sancto martyre et promerente fide, cui nihil*

est impossibile, illud aqua mistum non solum infirmis infinitis profuit ad curationem, sed et aliquibus morientibus, ne morerentur: plus dico, sed sanum credi, aliquibus profuit mortuis ut resurgent redivivi. A passione ejus nocte quarta, ex qua Sabbatum illuxit, revelatum est euidam clericu Londoniensi, quod quidam sacerdos Londoniensis Willelmus de Capella, qui obmutuerat, iret ad sepulcrum sancti Thomæ et ibi curaretur. Et factum est ita. Cuidam viro religioso in nocturna revelatione ostensus fuit Jesus Christus crucifixus in ea parte cryptæ ubi beatæ Thomæ repositus erat mundanus homo. Vere quidem; quia ipse in singulis martyribus suis patitur, qui beato Petro Romanum ad martyrium eunti occurrit, et quærenti Domino: « Quo vadis? » respondet: « Venio Romanum iterum crucifigi. » Erat aliqua mulier, anachorita, laica, quæ litteras non didicerat; nihil eloquii Latini noverat, praeter aliquos psalmos et orationem Dominicain et Symbolum. Haec in illa novitate illius martyrii diebus et noctibus condoles, anxia, et aliquando in extasi posita, una dierum misit monachis Cantuariensis scripta verba haec dicta sibi a venustissima Domina quadam, quæ sibi in visu noctis apparuit: « Noli flere pro archiepiscopo: caput ejus in gremio Filii mei requiescit. » Initia miraculorum haec, ut Thomam martyrem sanctum Deus revelaret: siquidem sanctus ille, cuius vita virtutibus, mors miraculis declaratur.

Sed de miraculis ejus in Anglia sacerdotum et bonorum virorum testimonio declaratis, et in capitulo Cantuariensis Ecclesiæ publice recitatis magnus codex conscriptus exstat, praeter alia quæ longe lateque in Gallia, in Hibernia, et ubique terrarum operatus est sanctus Thomas, quibus memorie commendandis desuit qui scriberet.]

Sed imminentibus in die illis de Broch, et ad parietes hospitiorum Cantuariæ de nocte stantibus, ut lucentem bona de archiepiscopo sublimem raperent, et ad tribunal judicii sui pertraberent; primo magnalia Dei non nisi in silentio loqui audebant fideles, donec a Deo in virtute Spiritus sancti, percrebuit ibi gratia sanitatum et concursus populi: ut charitas foras mitteret timorem: dicentibus insidiatoribus, qui prius ac pontes et transitus viarum conscribant eum vivum vel martyrio consummatum visitantes: « Nihil est quod agimus: Non est consilium contra Dominum. Ecce tota Anglia ad illum abit. » Ibi siquidem Deus, ad nominis suis gloriam, ad Ecclesiæ suæ consolationem, ad fidei nostræ corroborationem, sanguinem innocentem, qui effusus est, de pavimento ecclesiæ ad eum clamassem ostendit, ita miraculorum gratia martyrem suum glorificans et causam ejus justificans. Cæci visum receperunt, contractis membrorum lineamenta extensa et directa sunt, surdis auditus redditur, paralytica membra glutinantur, dæmoniaci liberantur, evadunt incarceratedi. Plurimæ aliæ infirmitates, cancri, hydropisis, fistulæ, tumorum

epiltasæ strangalidesve curantur. Leprosi septem A infra primum annum ibi sunt mundati. Sed et mortui plures per Angliam sunt resuscitati, infusa in eorum ora aqua beati Thomæ sanguine mista, quam in phialis stanneis ad peregrinationis suæ signum et infirmorum snorum remedium, fideles Christi ad pectora sua dependentem inde reportant, et in ecclesiis suis pro reliquiis sanctis suspendunt, nutu quodam divino, ut ubique gentium beati Thomæ martyris gloria inferatur, et in omni Ecclesia pro libertate Ecclesiæ sanguis ejus ad Deum clamare videatur. Et justo quidem Dei contigit judicio, ut ubi superabundavit iniqitas, supra quam de aliquo passo apostolo vel martyre auditum sit, ibi supra cujuslibet sancti gloriam inimicorum superabundet gratia, Domino operante, et fide Christiana, cui omnia possibilia sunt, suffragante. [Quæ quidem omnia digna et pia sunt credi de sancto Domini : ipsa confirmat auctoritas Jesu Christi dicentis de sancto suo : « Opera quæ ego facio ipse faciet, et majora horum faciet. »] Sed et in strata, ubi steterunt pedes ejus, dum parvulos ablatos consignaret, non decessit fidelibus Christi gratia virtutum operatrix, ubi fidelium vicinorum de votio capellas exstruit,

*Jurandasque suum per nomen construit aras.*

In maris periculo summo constituti, eo patrocinante liberati, ad ipsius sepulcrum gratias agere redierunt, et miraculi tantum et erectionis suæ signum reliquerunt.

Multis (27) illa anima sancti Thomæ martyris ita affectuose, ita gratiose, in omnium piarum animarum, in omnium hominum bonæ voluntatis inibi desideriis et dilectioni, ut a pueris, qui colludentes in viis ejus narrant passionem, cantant gloriam, perficiunt laudem, usque ad senes decrepitos, gaudentes se ad hæc Dei magnalia videnda duraſſe supersites; omnis ætas, omnis ordo eum veneretur, ejus requirat patrocinatum, ejus habeat amorem in corde, nomen in ore; ejus habeat memoriam in gloria, gloriam in memoria.

Excitavit in Dei devotionem, quæ in Anglorum mentibus iampridem tepuerat, et in pia desideria vite meliorande, peregrinationis sanctæ, et elemosynæ faciende, omnem Angliae habitatorem, et comites et barones, et vicina undique regna, pere-

A grinis ejus, priusquam ad sepulcrum ipsius accedant, peccata conscientibus et se discalecentibus, ut de tanto utriusque sexus concursu, et tam pia visitationis ejus instantia, inter magnalia Dei hoc unum sit de maximis.

Vir sanctitate et gratia plenus, martyr Dei, terra marique celeberrimus, promptus in opportunitatibus adjutor, ut credere pium est, eo ampliore a Deo honoratur signorum frequenta, quo amplior in ipsis detruncatione saevit malitia. Dum pro libertate et causa Ecclesiæ, ipse Christi minister a Christianis, sed nomine tantum, archiepiscopus a filiis, dominus ab hominibus suis, in pace sibi pacta, in Ecclesia Dei sancta metropolitana sua, et in sancta Domini nostri Jesu Christi nativitate, crudeliter est in corona capititis transverberatus.

[Sanctorum innocentium S. Thomas martyr mente innocens et vita innocuus comes est et socius, et ipse sub altare Dei occisus, unus quidem fratum illorum de quorum implendo numero innocentes accepérunt responsum sustinendi modicum tempus. Unde et congrue ad sanctorum Innocentium translatus gloriam illorum memoriæ suam continuat memoriam. Sed et de Domino Jesu Christo et beato Thoma apostolo et de hoc beato Thoma martyre aliquis clericus non improbabiliter intellexit et dixit beatus Thomas apostolus passus in India fide illuminavit orientem. Hic beatus Thomas martyr passus in Anglia totum illuminavit occidentem. Jesus Christus passus est Hierosolymis, et extremitatem mundi lux communis, lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, quasi medio termino conjuncturus extrema : et quæ est locorum eadem est contemplatio festivitatum eorum; Nativitatem Domini medianam, quinto die festivitate apostoli præcedente, martyris consequente.

De tempore passionis sancti Thomæ martyris quidam hoc distichon edidit :

*Annus millenus centenus septuagenitus  
Et primus, primas quo cadit ense Thomas]*

Ipse pro pace, libertate et unitate Ecclesiæ, et pro omnium fidelium salute vivorum, requie defunctorum, intercedat apud Deum, qui in martyribus suis victoriosus et omnibus sanctis suis exstat glriosus per infinita sœcula sæculorum. Amen.

(27) *Dulcis* cod. Douce. Ubi Douce in margine adnotavit *multis* legi in cod. Cotton. Jul. A. xi Mus. Britan.